
Pará , 18 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIV | Nº 3291 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             59 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 

 

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 409/2022/CPL ref: Tomada de 

Preços 025/2022. Contratante: Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 

da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ 30.879.826/0001-33. 

Contratado: W D Serviços e Comercio de Material de Construção 

Eireli, CNPJ 31.481.043/0001-60. Objeto: Lote 01: Construção de 01 

(uma) quadra poliesportiva com vestiários e arquibancadas cobertas, 

com área construída de 885 m², na localidade de Sumaúma, no 

município de Viseu/PA. Data de assinatura 10/07/2023. Vigência 

28/07/2023 a 24/01/2024, consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 

8.666/93. 

  

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 410/2022/CPL ref: Tomada de 

Preços 025/2022. Contratante: Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 

da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ 30.879.826/0001-33. 

Contratado: W D Serviços e Comercio de Material de Construção 

Eireli, CNPJ 31.481.043/0001-60. Objeto: Lote 02: Construção de 01 

(uma) quadra poliesportiva com vestiários e arquibancadas cobertas, 

com área construída de 885 m², na localidade de Bombom, no 

município de Viseu/PA. Data de assinatura 10/07/2023. Vigência 

28/07/2023 a 24/01/2024, consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 

8.666/93. 

  

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 411/2022/CPL ref: Tomada de 

Preços 026/2022. Contratante: Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 

da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ 30.879.826/0001-33. 

Contratado: Construtora Norte Alfa Eireli - Epp, CNPJ 

17.199.057/0001-64. Objeto: Lote 01: Construção de 01 (uma) quadra 

poliesportiva com vestiários e arquibancadas cobertas, com área 

construída de 885 m², na localidade de Centro Alegre, no município 

de Viseu/PA. Data de assinatura 10/07/2023. Vigência 31/07/2023 a 

27/01/2024, consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 8.666/93. 

  

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 412/2022/CPL ref: Tomada de 

Preços 026/2022. Contratante: Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 

da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ 30.879.826/0001-33. 

Contratado: G. C. N. Construtora Eireli, CNPJ 06.789.584/0001-02. 

Objeto: Lote 02: Construção de 01 (uma) quadra poliesportiva com 

vestiários e arquibancadas cobertas, com área construída de 885 m², 

na localidade de Ita-açu, no município de Viseu/PA. Data de 

assinatura 10/07/2023. Vigência 31/07/2023 a 27/01/2024, consoante 

com o art. 57, inciso IV da Lei 8.666/93. 

  

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 413/2022/CPL ref: Tomada de 

Preços 027/2022. Contratante: Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 

da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ 30.879.826/0001-33. 

Contratado: G. C. N. Construtora Eireli, CNPJ 06.789.584/0001-02. 

Objeto: Contratação de Empresa especializada para a reforma e 

ampliação da E.M.E.F. Firmo Lima, na Localidade de Curupaiti, no 

Município de Viseu/PA. Data de assinatura 10/07/2023. Vigência 

31/07/2023 a 27/01/2024, consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 

8.666/93. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

  

Pregão Eletrônico nº 027/2023-SRP Objeto: Sistema de Registro de 

Preços para a Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviço de transporte escolar, para atender os alunos da rede pública 

municipal e estadual de ensino do município de Viseu/PA. Abertura: 

31/07/2023, às 09:00h. local: www.portaldecompraspublicas.com.br 

Informações: cpl@viseu.pa.gov.br edital disponível:www.tcm.pa.gov. 

  

ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretaria Municipal de Educação-FUNDEB  

Publicado por: 
Janaína Costa 

Código Identificador:EE38372A 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO CHAMADA 

PÚBLICA Nº 002/2022 

 

Chamada Pública nº 002/2022. Contratante: Fundo Municipal de 

Saúde, CNPJ 11.984.819/0001-57. Contratada: Cleis de Nazaré Melo 

Viana, CPF 490.551.942-04. Termo de Contrato 348/2023/CPL. 

OBJETO: Credenciamento de pessoas Físicas, para prestação de 

serviços de Assistente Social. Vigência de 30/06/2023 a 10/01/2024. 

Valor mensal estimado de R$3.117,92. Valor global R$21.825,44. 

Dotação orçamentária: 10.122.0006.2.046 – Manutenção do Fundo 

Municipal de Saúde. 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Física. 3.1.90.04.00 – Contratação Por Tempo Determinado. 

Fundamento Legal Lei nº 8.666/93. 

  

Chamada Pública nº 002/2022. Contratante: Fundo Municipal de 

Saúde, CNPJ 11.984.819/0001-57. Contratada: Wellen Hadna de 

Lima Ferreira, CPF 034.157.432-50. Termo de Contrato 

349/2023/CPL. OBJETO: Credenciamento de pessoas Físicas, para 

prestação de serviços de Enfermagem. Vigência de 30/06/2023 a 

10/01/2024. Valor mensal estimado de R$4.000,00. Valor global 

R$28.000,00. Dotação orçamentária: 10.122.0006.2.046 – 

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde. 3.3.90.36.00 – Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa Física. 3.1.90.04.00 – Contratação Por 

Tempo Determinado. Fundamento Legal Lei nº 8.666/93. 

  

Chamada Pública nº 002/2022. Contratante: Fundo Municipal de 

Saúde, CNPJ 11.984.819/0001-57. Contratada: Claudia Marcia Silva 

Oliveira, CPF 008.532.112-28. Termo de Contrato 350/2023/CPL. 

OBJETO: Credenciamento de pessoas Físicas, para prestação de 

serviços de Farmacêutico. Vigência de 30/06/2023 a 10/01/2024. 

Valor mensal estimado de R$2.112,52. Valor global R$14.787,64. 

Dotação orçamentária: 10.122.0006.2.046 – Manutenção do Fundo 

Municipal de Saúde. 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Física. 3.1.90.04.00 – Contratação Por Tempo Determinado. 

Fundamento Legal Lei nº 8.666/93. 

  

KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES 
Secretaria Municipal de Saúde  

Publicado por: 
Janaína Costa 

Código Identificador:ADE24640 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO Nº 023 DE 17 DE JULHO DE 2023 

 

Resolução nº 023 de 17 de Julho de 2023 

  

Dispõe sobre o Processo de Escolha do Conselheiro 

Tutelar de Xinguara e dá outras providências – 2024-

2028. 

  

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE DE XINGUARA – CMDCA, incumbido pela 

aplicabilidade de políticas públicas de garantias de direitos para 

Crianças e Adolescente de Xinguara, no uso das atribuições que lhe 

conferem especialmente na Lei Federal nº 8.069 (ECA), na Lei 

Municipal nº 932 de Junho de 2015, como também a lei 926/2015. 

  

Considerando que o conselho municipal dos direitos da criança e do 

adolescente de Xinguara é um órgão deliberativo e controlador das 

ações em todos os níveis, assegurada a participação popular paritária 

por meio de organizações representativas. 

  

CONSIDERANDO O disposto na lei nº 12.696/2012 que altera os 

artigos: 132, 134,135 e 139, e o que rege o Estatuto da criança e do 

Adolescente (Lei nº 8.069/90) 

  


